SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0406/2025
  ISSN – XXXX - XXXX
  TERÇA – 12 DE AGOSTO DE 2025

EXECUTIVO

        DECRETO .................................................................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE TERMO ADITIVO ................................................................................................................................................................................................................. 2
        PORTARIA 191 ............................................................................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA 192 ............................................................................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA 193 ............................................................................................................................................................................................................................................ 3
        PORTARIA 194 ............................................................................................................................................................................................................................................ 3
        TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO ..................................................................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.capinzaldonorte.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE - MA
  VOL. VI – Nº 0406/2025 – 12 DE AGOSTO DE 2025
  ISSN - XXXX - XXXX

DECRETO

DECRETO Nº 342, DE 12 AGOSTO DE 2025
Convoca a XI Conferência Municipal de Assistência Social de Capinzal

do Norte -MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do

Maranhão, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica

Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade da realização da etapa municipal

como fase

preparatória para as conferências estadual e nacional;

CONSIDERANDO a importância de promover espaços democráticos de

debate e participação popular para a formulação de políticas públicas;

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar a XI Conferência Municipal de Assistência Social de

Capinzal do Norte -MA a ser realizada no dia 19 de agosto de 2025 sob

a responsabilidade do Conselho Municipal de Assistência Social de

Capinzal do Norte -MA.

Art. 2º - A XI Conferência Municipal de Assistência Social de Capinzal

do Norte terá como objetivo debater o tema: “20 anos do SUAS:

construção, proteção social e resistência”, além de discutir sobre a

efetivação da Política de Assistência Social no âmbito Municipal,

Estadual e Nacional.

Art. 3º - XI Conferência Municipal de Assistência Social de Capinzal do

Norte será presidida de forma colegiada, pelo Conselho Municipal de

Assistência Social de Capinzal do Norte -MA.

Art. 4º - As despesas com a XI Conferência Municipal de Assistência

Social de Capinzal do Norte-MA, ocorrerão por conta de recursos de

dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de Assistência

Social.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 12 de agosto de

2025.

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

Identificador: 1855-edadf5610f5d3331d01155d2fe7151a3de2630f9

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 042/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº

045/2025. CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte/MA, CNPJ

n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº -

Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE/MA, por intermédio da Secretaria

Municipal de Finanças e Gestão Tributária. OBJETO: Acréscimo de

valor, no percentual de 24,81% (vinte e quatro vírgula oitenta e um por

cento), em razão do aumento no quantitativo da Prestação dos Serviços

de limpeza manual de vegetação (Roço Lateral) em Estradas Vicinais

no Município de Capinzal do Norte/MA. DATA DA ASSINATURA:

12/08/2025. CONTRATADO: L Figueiredo Soares, CNPJ:

13.032.721/0001-25, Inscrição Estadual nº 12.350042-7, estabelecida

a? Rua 18 de Janeiro, nº 126, LT A, Fortuna/MA, Telefone: (99)

98528-1301, e-mail:

construtoraconserve@gmail.com. REPRESENTANTE: Lidayana

Figueiredo Soares. VALOR: R$ 158.801,05 (cento e cinquenta e oito mil

e oitocentos e um reais e cinco centavos). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA DE

OBRAS E TRANSPORTE; PROJETO/ATIVIDADE:

15.122.0002.2025.0000- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS

E TRANSPORTE; NATUREZA DA DESPESA: 3 OUTRAS DESPESAS

CORRENTES. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS

SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: Lei Federal nº

14.133/2021 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal

de Finanças e Gestão Tributária.

Identificador: 1855-15716e2993d89a57e097753878971379587b6544

PORTARIA 191

PORTARIA GABPFM Nº 191, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COORDENADORA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do

Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora LYONELLA LIMA MORAES NOGUEIRA,

inscrita no CPF sob o nº XXX.XXX.223-92, para o Cargo em Comissão

de COORDENADORA PEDAGÓGICA, lotada na Secretaria Municipal

de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 11 de agosto de

2025

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

Identificador: 1855-21ff8f0b4314258ec457c004c51c3fdcc8049128

PORTARIA 192

PORTARIA GABPFM Nº 192, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COORDENADOR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do

Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear a Senhora MATEUS SILVA LEONARDO, inscrita no

CPF sob o nº XXX.XXX.313-56, para o Cargo em Comissão de

COORDENADOR PEDAGÓGICO, lotada na Escola Municipal Sotero

dos Reis.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

   2/4EXECUTIVOwww.capinzaldonorte.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE - MA
  VOL. VI – Nº 0406/2025 – 12 DE AGOSTO DE 2025
  ISSN - XXXX - XXXX

Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 11 de agosto de

2025

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

Identificador: 1855-9ed281426aedcf8f576798a87e2ea250aa8c4053

PORTARIA 193

PORTARIA GABPFM Nº 193, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE COORDENADORA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do

Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora PATRICIA COSTA PEREIRA, inscrita no

CPF sob o nº XXX.XXX.043-76, para o Cargo em Comissão de

COORDENADORA PEDAGÓGICA, lotada na Secretária Municipal de

Educação.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 11 de agosto de

2025

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

Identificador: 3032-872308ec732ad214f7fb7aa5749ecafc9d70159d

PORTARIA 194

PORTARIA GABPFM Nº 194, DE 11 DE AGOSTO DE 2025
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE COORDENADOR E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE, Estado do

Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis,

RESOLVE:

Art. 1º - ° Exonerar a pedido, o servidor MAURÍCIO DE MORAES

AMARAL, Portador do CPF nº XXX.XXX.293-24, do cargo em comissão

de COORDENADOR PEDAGÓGICO a partir de 11 de agosto de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas às disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, 11 de agosto de

2025

ABNADAR DE SOUSA PEREIRA
Prefeito Municipal

Identificador: 1855-d0d0cfae3b2d1b370eafbc714e4dbba73d7fd37d

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 23/2025

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PRECOS Nº 056/2024,

PROVENIENTE DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 014/2024 –

SRP, QUE TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS PARA

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE

CAPINZAL DO NORTE/MA.

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de

Registro de Preços, HOMOLOGO e ADJUDICO a ADESÃO Nº 07/2025

à Ata de Registro de Preços nº 056/2024, decorrente da Concorrência

Eletrônica nº 014/2024 – SRP, promovida pelo Município de

Fortuna/MA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de manutenção e conservação de prédios de

interesse da Secretaria Municipal de Saúde daquele ente federativo,

para suprir as necessidades do município de Capinzal do Norte/MA, em

favor da empresa L. FIGUEIREDO SOARES - EPP (CONSTRUTORA

CONSERVE), inscrita no CNPJ n.º 13.032.721/0001-25, localizada na

Rua 18 de janeiro, nº 16, bairro: Centro, Fortuna/MA - CEP: 65.695-000,

na qualidade de beneficiária da referia ATA. No concernente ao preço, o

valor global correspondente para a citada contratação importa na

quantia de R$ 2.535.821,29 (Dois milhões, quinhentos e trinta e

cinco mil, oitocentos e vinte e um reais e vinte e nove centavos),

conforme valores registrados e quantitativos solicitados.

Capinzal do Norte/MA, 12 de agosto de 2025.

LIDIANE PEREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária

Ordenador de Despesas

PORTARIA GABPM Nº 002/2025

Identificador: 1855-30590caae28cfef0b489c05797f14e9330fe6e1a

   3/4EXECUTIVOwww.capinzaldonorte.ma.gov.br

User

User

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE - MA
  VOL. VI – Nº 0406/2025 – 12 DE AGOSTO DE 2025
  ISSN - XXXX - XXXX

 www.capinzaldonorte.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA

  RUA LINDOLFO FLÓRIO S/N - VISTA ALEGRE - CEP: 65.735-000

 Capinzal do Norte - MA

  Contato: (99) 99130-9047

CN=MUNICIPIO DE CAPINZAL DO NORTE:01613309000110, OU=AC
SyngularID Multipla, OU=33442422000176, OU=Videoconferencia,
OU=Certificado Digital PJ A1, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-08-13 00:09:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.capinzaldonorte.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DECRETO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	PORTARIA 191
	PORTARIA 192
	PORTARIA 193
	PORTARIA 194
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO